RESOLUÇÃO CONSUN Nº 101, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2020

Dispõe sobre o Calendário Acadêmico da UNIARP

para o ano de 2021.

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE ALTO VALE DO RIO

DO PEIXE - UNIARP, no uso de suas atribuições,

CONSIDERANDO o disposto no art. 8, inciso I, do Regulamento Geral da

UNIARP,

CONSIDERANDO o deliberado na sessão de 16 de dezembro de 2020,

RESOLVE:

Art. 1° - Dispor o Calendário Acadêmico da UNIARP para o ano letivo de 2021,

conforme apenso.

Art. 2° - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Homologado:

ATIVIDADES

D S T Q Q S S 01 - Ano Novo

1 1 2 04 à 31 - Início do período de matriculas para as vagas do Processo Seletivo 2021/1

3 4 5 6 7 8 9 18 - Último prazo para solicitação de formatura Institucional;  encaminhamento de validações das Atividades Complementares às Coordenações

10 11 12 13 14 15 16 21  - Retorno período de férias dos funcionários Administrativo

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31

0
Datas comemorativas -

ATIVIDADES

D S T Q Q S S 08 à 12 - Formação de Docentes

1 2 3 4 5 6 14 - Último prazo para entrega de Planos de Ensino;

7 8 9 10 11 12 13 17 - Início das Atividades Outros Cursos 2021/1 - Veteranos

14 15 16 17 18 19 20 22 - Inicio das Atividades Curso Medicina 2021/1

21 22 23 24 25 26 27 17 à 26 - Período de Inclusão e Exclusão de disciplinas, solicitação de abreviação de estudos.

28 26 - Cerimônia Colação de Grau Institucional

9 27 - INAUGURAÇÃO DO TEATRO - 50 anos UNIARP  (à confirmar)

XX - Aula Inaugural do Curso de Direito ( à confirmar)

XX - Recepção dos alunos do Curso de Administração (Veteranos) ( à confirmar)

XX - Abertura Editais Bolsas UNIEDU (à confirmar)

Datas comemorativas -       Feriados e Recesso acadêmico (sem aula)

16 - Recesso de Carvanal  17 - Recesso acadêmico até as 13:00

ATIVIDADES

D S T Q Q S S 01 - Início das aulas dos cursos 100% EaD e híbridos.

1 2 3 4 5 6 01 à 05 - Período de solicitação de quebra de pré-requisito

7 8 9 10 11 12 13 03 - Início das Atividades dos Calouros 2021-1 (1ª fase - Exceto Medicina)

14 15 16 17 18 19 20 03 e 04  - Recepção e acolhimento dos Calouros  -  PRESENCIAL OU  LIVE

21 22 23 24 25 26 27 05 - Encontro on-line de recepção dos alunos das disciplinas EaD cursos presenciais - Caçador e Fraiburgo

28 29 30 08 - Palestra Sobre a Mulher Curso de Psciologia -

25 08 - Dia da Mulher - Uniarp aberto à Comunidade (Cursos de Enfermagem, Estética, Fisioterapia, Farmárcia, Nutrição, Medicina e Educação Física)

13 - Início das aulas das disciplinas EaD 60h - cursos presenciais

18 - Ultimo Dia para pedido de trancamento de curso

20 - Mostra Cultura - (talentos dos cursos de graduação) Teatro/Cantina

25/26/27 - Uniarp integra o Circuito do Conhecimento e do Agronegócio UNIARP - Festa do Municipio

26/03 a 01/04 -Semana de provas P.A1 - Curso de Medicina

27 - Início das aulas das disciplinas EaD 30h - cursos presenciais

27- Atividade do NAF referente ao IRPF

Datas comemorativas -       Feriados e Recesso acadêmico (sem aula)

25 - Feriado Municipal /Caçador

JANEIRO

Total de dias letivos

01 - Ano Novo

FEVEREIRO

Total de dias letivos

MARÇO

Total de dias letivos Veteranos

ATIVIDADES

1 2 3 01 - Último prazo para entrega dos horários para 2021/2

4 5 6 7 8 9 10 12 à 15 - CIRCUITO CULTURAL  - DESAFIOS BANDAS E FANFARRAS / Cantina Universitária

11 12 13 14 15 16 17 21 à 23 - II Encontro dos Contabilistas da Região Meio Oeste Catarinense

18 19 20 21 22 23 24 21 à 23 - Evento sobre Medicina Esportiva

25 26 27 28 29 30 29 - Palestra Exploração Sexual Curso de Psicologia

XX - C.S.I Curso de Direito  ( à confirmar)

25 30 - Café com Poema e Mostra Cultura - Auditório da Reitoria

D atas co memo rat ivas -F eriado s e R ecesso  A cadêmico

02 -6ª feira Santa      04- Páscoa

03 - Recesso       21 - Tiradentes

ATIVIDADES

D S T Q Q S S 06 - Intervalo Cultural - Cantina

1 10 - Início do 2º Bimestre dos cursos 100% EaD e dos cursos híbridos.

2 3 4 5 6 7 8 10 a 14/05 - Semana de provas P.A2 - Curso de Medicina

9 10 11 12 13 14 15 13 à 15 -  SEMINÁRIO: "O IMPACTO DA BNCC NAS LICENCIATURAS"

16 17 18 19 20 21 22 16 - Ação social e comunitária 50 anos UNIARP - (Distrito da Taquara Verde e Bairros de Caçador)

23 24 25 26 27 28 29 21 - Festival de Musicas alusiva aos 50 anos UNIARP - Teatro / Cantina

30 31 21 - PALESTRA LUTA ANTIMANICOMIAL - Curso de Pedagogia

25 XX - II Seminário de Direito da Uniarp ( à confirmar)

XX - Painel de Empreendedores - Curso de Administração (à confirmar)

Datas comemorativas -       Feriados e Recesso Acadêmico

ATIVIDADES

D S T Q Q S S 05 - Jogos Universitários 50 anos UNIARP

 1 2 3 4 5 05- Avaliação final AVALIA das disciplinas EaD -  1ª chamada - Cursos presenciais

6 7 8 9 10 11 12 07 à 11 - Workshop de Expressões artísticas Cultural - Cantina Universitária

13 14 15 16 17 18 19 09 a 11 - III  Ciclo de estudos em Medicina

20 21 22 23 24 25 26 19 - Avaliação final AVALIA das disciplinas EaD - 2ª chamada - Cursos presenciais

27 28 29 30 21 a 25/06 -  - Semana de provas P.A3 - Curso de Medicina

25 22 - VIII UNIEDUCA - Pedagogia Fraiburgo

25 - "Arraiá Universitário da UNIARP"

Datas comemorativas -       Feriados e Recesso Acadêmico

03- Corpus Christi

04 e 05 - Recesso

Total de dias letivos

JUNHO

1 - Dia do Trabalho

ABRIL

Total de dias letivos

MAIO

Total de dias letivos

ATIVIDADES

D S T Q Q S S 01 - Aplicação Online 1ª Chamada Prova Avalia -

03 - Avaliação final AVALIA das disciplinas EaD - Recuperação - cursos presenciais

1 2 3 xxxx - Encerramento Atividades do Semestre de Medicina

4 5 6 7 8 9 10 05 - Aplicação Online 2ª Chamada Prova Avalia

11 12 13 14 15 16 17 06 e 07 - Recursos das provas Avalia

18 19 20 21 22 23 24 05 a 07- Rematrículas Curso de Medicina (Para os alunos que não pegaram P.A4), pelo portal acadêmico

25 26 27 28 29 30 31 05 a 08/07 - Semana de provas P.A4 - Curso de Medicina

06, 07 e 08 - SEDEPEX

9 08 e 09 - Julgamentos Professores e Coordenadores Provas Avalia

10 - Exportação Notas RM Avalia

6 10 - Encerramento Atividades do Semestre dos  demais Cursos de Graduação

12 à 16 - Formação de Docentes

14 - Ultimo prazo para encerramento dos diários de classe

14 - Fechamento dos diários e encerramento do semestre do Curso de Medicina

15 a 16 - Rematrícula 2021/2 (pelo portal acadêmico - exceto Medicina)

15 e 16 - Rematrícula Curso de Medicina (Para alunos aprovados na P.A4 e Conselho de Classe), pelo portal acadêmico

16 - Abertura das entregas de documentações acadêmicas do Curso de Medicina

16 - Recesso Acadêmico / Curso de Medicina

22 - 23 SEDEPEX (à confirmar)

26- Início Semestre Letivo  2021/2 -  (Exceto Medicina)

26 - Recepção e Acolhimento dos calouros

XX - Recepção dos alunos do Curso de Administração (à confirmar)

26 -  Início do 3º Bimestre dos cursos 100% EaD e dos cursos híbridos.

ATIVIDADES

D S T Q Q S S 02- Início Semestre Letivo de 2021/2 - Curso de Medicina

1 2 3 4 5 6 7 07- Encontro on-line de recepção dos alunos das disciplinas EaD cursos presenciais - Caçador e Fraiburgo

8 9 10 11 12 13 14 11- MOSTRA CULTURAL E ESPORTIVA UNIARP  - homenagem dia do ESTUDANTE

15 16 17 18 19 20 21 14 - Início das aulas das disciplinas EaD 60h - cursos presenciais

22 23 24 25 26 27 28 19 e 20 - 3º Seminário de Arquitetura e Urbanismo ( à confirmar)

29 30 31 20 - Cerimônia Oficial Institucional de Colação de Grau Campus  Caçador e Fraiburgo

26 27, 30 e 31 - Dia do Psicologo - Curso de Psicologia

28 - Dia da Uniarp na Comunidade dia" D" - (Distrito da Taquara Verde) Todos os cursos de Graduação

28 - Início das aulas das disciplinas EaD 30h - Cursos presenciais

30 - Início da Semana academica do curso de Nutrição

XX = I Olimpíadas do Curso de Direito (à confirmar)

Datas comemorativas -       Feriados e Recesso Acadêmico

ATIVIDADES

D S T Q Q S S 01 à 07 - Semana da Pátria (Momento Cívico - Bandas e Fanfarras)  - Cantina Universitária

1 2 3 4 06 a 10/09 - Semana de provas P.A1 - Curso de Medicina

5 6 7 8 9 10 11 07 - Uniarp 50 ANOS - Desfile dia 7

12 13 14 15 16 17 18 09 de Setembro: Painel Profissional (em Comemoração ao Dia do Administrador)

19 20 21 22 23 24 25 22 - Atividade do NAF referente ao ITR

26 27 28 29 30 15 - Prevenção ao Suicídio - Setembro Amarelo Curso de Psicologia

25 20 a 25 - Mostra Típica Cultural (Etnias, expressões, dança e costumes)

27 a 29 - V Ciclos de estudo Farmácia

XX - Setembro: SEAD (Seminário de Administração e Mostra Cultural)

Datas comemorativas                   -   Feriados e Recesso Acadêmico

SETEMBRO

Total de dias letivos

7 - Independência do Brasil

Total de dias letivos 2020/1

Total de dias letivos

AGOSTO

Total de dias letivos

JULHO

Total de dias letivos  Exc. Med.

ATIVIDADES

D S T Q Q S S 04 - Início do 4º Bimestre dos cursos 100% EaD e dos cursos híbridos.

1 2 05 à 07 - Encontro Regional Tecnológico: Inovação e Tecnologia Cursos de Engenharia

3 4 5 6 7 8 9 08 - Intervalo Cultural 50 nos UNIARP

10 11 12 13 14 15 16 13 à 15 - VII encontro Técnico-Científico Curso Agronomia

17 18 19 20 21 22 23 18 a 22/10 -  Semana de provas P.A2 - Curso de Medicina

24 25 26 27 28 29 30 23 - Ação Social e Comunitária UNIARP 50 ANOS - Parque Central

31 25 - Encontro de Egressos do Curso de Ciências Contábeis

25- Outubro Rosa Curso de Psicologia

24 27 a 29 - IV  Ciclo de estudos em Medicina

27 a 29 - Feira de Livros, Mostra de Poesisa em parceria com as Escolas (Contação de História)

28 e 29 de Outubro: Spring Break e Halloween da Administração

XX - VI Ciclo de Estudos Jurídicos Curso de Direito (à confirmar)

Datas comemorativas -       Feriados e Recesso Acadêmico (sem aula)

11-Antecipação ao Dia do Professor (15)

12- Dia de Nossa Sra. Aparecida

ATIVIDADES

D S T Q Q S S 06- Avaliação final AVALIA das disciplinas EaD -  1ª chamada - Cursos presenciais

1 2 3 4 5 6 06 - Trilha Ecológica Horto  (Camilhada guiada)

7 8 9 10 11 12 13 12 - Exposição Artística e Cultural Projetos PAEC alusivo aos 50 anos UNIARP

14 15 16 17 18 19 20 20 - Avaliação final AVALIA das disciplinas EaD 2ª  chamada - cursos presenciais

21 22 23 24 25 26 27 22 à 25 - Intervalo Cultural - (Tradições) Cantina Universitária

28 29 30 XX - Novembro: Painel dos Egressos - Curso de Administração (à confirmar)

24 XX - Renovação Bolsas Assistência Social (à confirmar)

29/11 a 03/12  - Semana de provas P.A3 - Curso de Medicina

Datas comemorativas -       Feriados e Recesso Acadêmico (sem aula)

1 - Recesso

2 - Finados

15 - Proclamação da República

ATIVIDADES

D S T Q Q S S 01 - Aplicação Online 1ª Chamada Prova Avalia

 1 2 3 4 04 - Avaliação final AVALIA das disciplinas EaD - Recuperação - cursos presenciais

5 6 7 8 9 10 11 06 - Aplicação Online 2ª Chamada Prova Avalia

12 13 14 15 16 17 18 07 e 08 - Recursos das provas Avalia

19 20 21 22 23 24 25 07 e 08 - SEDEPEX

26 27 28 29 30 31 09 e 10 - Julgamentos Professores e Coordenadores Provas Avalia

9 11 - Exportação Notas RM Avalia

11 - Encerramento Semestre Letivo  2021/2

13 a 15 - Rematrículas Curso de Medicina (Para alunos que não pegaram P.A4), pelo portal acadêmico

13 a 17/12 - Semana de provas P.A4 - Curso de Medicina

15 à 17 - SEDEPEX (à confirmar) Exposição, Projetos, Memória e Imagens Patrimônio Histórico de Caçador

16 e 17 - Rematrícula 2022/1  (pelo portal acadêmico - exceto Medicina)

17 - NATAL LUZ

XX - Revisaço – OAB Cuso de Direito (à confirmar)

22 - Fechamento dos diários e encerramento do semestre do Curso de Medicina

23 e 24 - Rematrícula Curso de Medicina(Para alunos aprovados na P.A4 e Conselho de classe), pelo portal acadêmico

27 - Abertura das entregas de documentações acadêmicas do Curso de Medicina

27 - Recesso Acadêmico / Curso de Medicina

Datas comemorativas -       Feriados e Recesso Acadêmico (sem aula)

08 - Feirado em Fraiburgo - Dia da Imaculada Conceição

15 - Aniversário da Uniarp

25 - Natal

31 - Aniversário Município Fraiburgo

Total de dias letivos 2020/2

Total de dias letivos

DEZEMBRO

Total de dias letivos

OUTUBRO

Total de dias letivos

NOVEMBRO